PPGHIS

 Programa de

Pós-Graduação em

História

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

EDITAL N.° 34/2025/PPGHIS
CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS DOS(AS) CANDIDATOS(AS)

APROVADOS(AS) PARA A SEGUNDA FASE​
PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS(AS) REGULARES 2026.1

MESTRADO EM HISTÓRIA

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação em História (PPGHIS) da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), designada pela
Portaria Unila nº 559/2024/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 216, de 02 de
dezembro de 2024, e no DOU nº 231, s. 2, p. 31, em 02 de dezembro de 2024, no
uso de suas atribuições, torna público, pelo presente edital, o cronograma de
entrevistas dos(as) candidatos(as) aprovados(as) para a segunda fase do processo
seletivo de alunos(as) regulares para o curso de Mestrado em História no ano letivo
de 2026.

1 DA ENTREVISTA

1.1 A entrevista terá duração aproximada entre 15 (quinze) a 20 (vinte) minutos,
sendo iniciada e encerrada pelos docentes entrevistadores.

1.2 O(a) candidato(a) assume inteira responsabilidade pelos requisitos de ordem
técnica como os equipamentos de comunicação - programas e conexão -
necessários para a participação na entrevista, como disposto neste edital.

1.3 A entrevista será à distância por videoconferência na plataforma Google Meet
com vídeo.

1.4 Links da plataforma Google Meet:

Linha de pesquisa:  Modernidades, Instituições e Linguagens
https://meet.google.com/nda-evti-pcs

Linha de pesquisa: Movimentos Sociais, Fluxos Culturais e Identidades
https://meet.google.com/njj-biyi-oyr

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)​
Programa de Pós-Graduação em História (PPGHIS)​

Av Tarquínio Joslin dos Santos, 1000 - Jardim Universitário I -  Sala C 212 - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85870-650​
Fone: +55 (45) 3522-9945  www.unila.edu.br – secretaria.ppghis@unila.edu.br

https://meet.google.com/nda-evti-pcs
https://meet.google.com/njj-biyi-oyr
http://www.unila.edu.br/

1.5 Cada candidato(a), ao solicitar acesso à sala do Google Meet, precisará estar
identificado(a) com nome e sobrenome no username.

1.6 O acesso à sala será permitido somente no horário em que está agendado o
início de cada entrevista, conforme cronograma abaixo.
​
1.7 O(a) candidato(a) deverá confirmar previamente sua participação na entrevista
pelo e-mail secretaria.ppghis@unila.edu.br  de 16 a 22 de novembro de 2025 (até às
23h59, horário de Brasília).

1.8 A não confirmação da participação na entrevista no prazo estabelecido no
cronograma, elimina automaticamente do processo o(a) candidato(a).

1.9  Sob nenhuma hipótese haverá alteração de dia e horário da entrevista.

1.10 A entrevista será realizada em português ou espanhol, segundo a opção
indicada pelo(a) candidato(a) no formulário de inscrição.

2  DO CRONOGRAMA

Linha de Pesquisa:  Modernidades, Instituições e Linguagens
Link: https://meet.google.com/nda-evti-pcs

Data da entrevista: 24/11/2025 - segunda-feira (tarde)

Candidato(a) Horário de início da entrevista

Aislene da Silva Lopes 14h00
Andy William Rivero Alfonso 14h30
Claudia Roman 15h00
Edrielton dos Santos Garcia 15h30
Fabiana Pereira Ianse 16h00

Data da entrevista: 25/11/2025 - terça-feira (tarde)

Candidato(a) Horário de início da entrevista

Fedna Antoine 14h00
Henrique Siconello dos Santos 14h30
Isabela de Almeida Gonçalves Pereira 15h00
Jaime Alexander Alarcon Cespedes 15h30
João Pedro Lopes Araujo 16h00
Jorge Soares de Moura 16h30

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)​
Programa de Pós-Graduação em História (PPGHIS)​

Av Tarquínio Joslin dos Santos, 1000 - Jardim Universitário I -  Sala C 212 - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85870-650​
Fone: +55 (45) 3522-9945  www.unila.edu.br – secretaria.ppghis@unila.edu.br

mailto:secretaria.ppghis@unila.edu.br
https://meet.google.com/nda-evti-pcs
http://www.unila.edu.br/

Data da entrevista: 27/11/2025 - quinta-feira (tarde)

Candidato(a) Horário de início da entrevista

Kamal-Deen Abdul-Mumin Abubakar 14h00
Miguel Angel Cancino Ferrandiz 14h30
Nirom Menezes da Silva 15h00
Rafael Medeiros de Lemos 15h30
Renata Vieira Gomes 16h00
Robson Augusto de Souza Arns 16h30
Victor Evangelista Santos 17h00

Linha de Pesquisa: Movimentos Sociais, Fluxos Culturais e Identidades
Link: https://meet.google.com/njj-biyi-oyr

Data da entrevista: 24/11/2025 - segunda-feira (manhã)

Candidato(a) Horário de início da entrevista

Ana Paula Kipper Liviz 8h30
Ananda Fernandes Della Giustina 8h50
Bruna Castro de Albuquerque 9h10
Cristhian Mensch 9h30
Cristian Verissimo Givigi 9h50
Diego Monteiro 10h20
Elizandro Diamantino Livongue Dias 10h40
Eraldo Rodrigues Santos 11h00
Erick Moraes de Souza 11h20
Flores Gonzalez Junior Karusi 11h40

Data da entrevista: 25/11/2025 - terça-feira (manhã)

Candidato(a) Horário de início da entrevista

Joao Batista Bandeira Silva 8h30
Joel Mendoza 8h50
Johnny Nelson 9h10
Jonatas Brígido da Silva 9h30
Josenilton Rocha Soares 9h50

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)​
Programa de Pós-Graduação em História (PPGHIS)​

Av Tarquínio Joslin dos Santos, 1000 - Jardim Universitário I -  Sala C 212 - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85870-650​
Fone: +55 (45) 3522-9945  www.unila.edu.br – secretaria.ppghis@unila.edu.br

https://meet.google.com/njj-biyi-oyr
http://www.unila.edu.br/

Juliana Mendes Sá 10h20
Kate Cristina Gonçalves 10h40
Kelvin Mateus Alves 11h00
Leonardo Pauluk de Castilhos 11h20
Liane Moisinho Frois Chichoski 11h40

Data da entrevista: 26/11/2025 - quarta-feira (noite)

Candidato(a) Horário de início da entrevista

Maria Vieira de Souza 18h00
Pablo Mestre Drake 18h20
Rômulo Santos de Araújo 18h40
Rubia Barreto Brazil Paiva 19h00
Tais Xavier Pereira 19h30
Thalia Bordignon Reis 19h50
Yulla Gonçalves Ruas Lucas 20h10

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Será desclassificado(a) e automaticamente excluído(a) do processo seletivo o(a)
candidato(a) que não comparecer a quaisquer das etapas do processo seletivo nas
datas e horários previstos.

3.2 Casos omissos serão resolvidos pela comissão de seleção de alunos, conforme
o regulamento do Programa.

Foz do Iguaçu, 14 de novembro de 2025

Prof. Dra. Rosangela de Jesus Silva
Coordenadora do PPGHIS

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)​
Programa de Pós-Graduação em História (PPGHIS)​

Av Tarquínio Joslin dos Santos, 1000 - Jardim Universitário I -  Sala C 212 - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85870-650​
Fone: +55 (45) 3522-9945  www.unila.edu.br – secretaria.ppghis@unila.edu.br

http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 34/2025 - PPGHIS (10.01.06.01.04.07)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/11/2025 17:16 )
ROSANGELA DE JESUS SILVA

COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

PPGHIS (10.01.06.01.04.07)

Matrícula: ###934#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 34 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 14/11/2025 439285997b

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf